INDICAÇÃO Nº 79/21

Do edil: João Paulo Lucheti

 O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

providenciar melhorias no sistema de escoamento de água na Rua

Manaus, nas proximidades da Estação Elevatória de Esgoto.

Justificativa

 Justifica-se a presente indicação, considerando que as águas,

tanto de chuvas, quanto os detritos de limpeza da estação elevatória

de esgoto, escorrem por um canal a céu aberto na propriedade do Sr.

Álvaro Alves de Mattos. Acontece que estas águas vêm acompanhada

de muita sujeira, inclusive lixo e detritos de esgoto da estação

elevatória, formando poças ao longo do canal, causando muito mal

cheiro e procriação de insetos, além de causar danos aos animais da

referida propriedade. A minha indicação é para ver a possibilidade de

canalizar este esgoto através de tubos para evitar estas poças de água

suja ou pelo menos, colocar grades nas bocas de entrada destas

águas, para evitar o acumulo de sujeira.

    Sala das Sessões, 20 de abril de 2021.

João Paulo Luchetti

        Vereador